
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 159 | Terça-feira, 11 de Junho de 2019

PREFEITURA DISTRIBUI MUDAS EM BACAXÁ 

A Prefeitura de Saquarema, por meio 
da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente, distribuiu mudas de árvores na 
manhã de sexta-feira, 07, no Centro 
de Bacaxá. A ação ocorreu em come-
moração ao Dia Mundial do Meio Am-
biente. Mais de 250 mudas de Grumi-
xama, Carambola, Graviola, Acerola, 
Abacate, Pinha, Aroeira, Sibipiruna, 
Pata de Vaca, Ameixeira, Angicos, 
Oiti e Pau Cigarra foram distribuídas 
gratuitamente à população.

A ação foi bem recebida pelos pre-
sentes que, desde cedo, formaram 
filas na Praça de Bacaxá para retira-
rem as mudas.

Todas as mudas doadas pela Se-
cretaria Municipal de Meio Ambien-
te à população foram entregues por 
moradores que deram entrada em 
processos de supressão de árvores. 
Sempre que um morador precisa cor-
tar ou retirar uma árvore, é necessária 
uma doação de mudas como medida 
compensatória. Todas as mudas são 
reunidas e plantadas em áreas do 
município ou distribuídas na Semana 
do Meio Ambiente. 

A ONU promoveu ações de conscien-
tização no país. Este ano, o foco da 
campanha foi o combate à poluição 
do ar. Segundo a ONU, 9 em cada 
10 pessoas estão expostas a altos e 
perigosos níveis de poluição. Os pre-
juízos são grandes. A poluição do ar 
custa à economia global cerca de 5 
trilhões de dólares por ano. Em nível 
mundial, as emissões nocivas provo-
cam 7 milhões de mortes prematuras 
anualmente.

A data enfatizou a necessidade da 
proteção, cuidado e respeito com o 
meio ambiente.



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 159
Terça-feira, 11 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Procuradoria Geral...................................................05

Secretaria Municipal de Saúde................................06

Secretaria Municipal de Turismo.............................08



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 159
Terça-feira, 11 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 270 DE 20 DE 
MARÇO DE 2019     

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 
104, de 21 de março de 2019, pág: 03)
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso 51, 
da Lei nº 8.666/93, e suas demais altera-
ções;
RESOLVE:
Art. 1º Constituir a Comissão Permanente 
de Licitação, como segue:
Art 2º Designar os servidores abaixo rela-
cionados para compor a referida Comis-
são:

Art 3º Fica ainda designada a servidora 
Jaqueline Gouveia da Silva, matricula 
2090-8 para responder como Presidente 
Substituta.
Art 4º Esta Portaria entra em vigor a partir 
de 20 de março de 2019, revogando-se as 
disposições em contrário.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita    
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 450 DE 10 DE 
JUNHO DE 2019                 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:  
Nomear Herminia de Almeida Simões, 
para exercer o cargo comissionado de 
Superintendente Adjunto, Símbolo DAS-
3, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, com efeito retroativo 
a 03 de junho de 2019.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Saquarema, 10 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 451 DE 10 DE 
JUNHO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 

uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 

da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Ueverton Siqueira da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador (Programa Mais Esporte e Mais 
Cultura), Símbolo CCE-6, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, com efeito retroativo a 03 de junho de 
2019.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Saquarema, 10 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 452 DE 10 DE 
JUNHO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Leandro de Castro da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Apoio Técnico (Programa Acompanha-
mento de Atividades Sociais), Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, com efeito 
retroativo a 03 de junho de 2019.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Saquarema, 10 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 453 DE 10 DE 
JUNHO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Adalton Asterito Tezolim, para 
exercer o cargo comissionado de Agente 
de Apoio Técnico (Programa Acompanha-
mento de Atividades Sociais), Símbolo 
CCE-4, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, com efeito 
retroativo a 03 de junho de 2019.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Saquarema, 10 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 454 DE 10 DE 
JUNHO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-

mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Thalita Ellen da Silva de Paula, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador do Programa Casa Creche 
- CAT-B, Símbolo CCE-4, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, com efeito retroativo a 03 de junho de 
2019. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Saquarema, 10 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 455 DE 10 DE 
JUNHO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Tatiana de Souza e Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador do Programa Casa Creche - CAT-B, 
Símbolo CCE-4, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, com 
efeito retroativo a 03 de junho de 2019.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Saquarema, 10 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 456 DE 10 DE 
JUNHO DE 2019  

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Comissão para o processo de 
eleição do Conselho Municipal do Turismo 
de Saquarema, para o biênio 2019/2020, 
com os seguintes servidores públicos: 
Rafael da Costa Castro – Presidente
Simone Monteiro Salgado - Membro
Paola dos Santos Camposo de Oliveira – 
Membro
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Saquarema, 10 de junho de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

 
 

 

Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Saquarema 
Gabinete da Prefeita 
 
            
 

 
PORTARIA Nº 270 DE 20 DE MARÇO DE 2019 

(Publicado no Jornal D.O.S. Edição nº 104, de 21 de março de 2019, pág: 03) 
 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais, especialmente as conferidas pelo art. 67 e 
68, VI, da Lei Orgânica do Município; 
Considerando o que dispõe o inciso 51, da Lei nº 8.666/93, e suas demais 
alterações; 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão Permanente de Licitação, como segue: 
Art 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a referida 
Comissão: 

NOME MATRICULA FUNÇÃO 
Leonardo André C.J. Simões 9499528 Presidente 
Jaqueline Gouveia da Silva 20908 Membro 
Flavio Fernandes José da Silva 8176-1 Membro 
Ricardo Sodré Aguiar 7261 Membro 
Guilherme Vinicius e Castro Silva da Silveira 8109-1 Membro 

 
Art 3º Fica ainda designada a servidora Jaqueline Gouveia da Silva, matricula 
2090-8 para responder como Presidente Substituta. 
Art 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de 20 de março de 2019, revogando-
se as disposições em contrário. 

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves 
Prefeita     

*Republicado por Incorreção. 



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 159
Terça-feira, 11 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DE TERMO 
DE CONVÊNIO

Instrumento: Termo de Convênio.
Partes: Junta Comercial do Estado do Rio 
de Janeiro – JUCERJA e o Município de 
Saquarema.
Objeto: Cooperação mútua entre a JU-
CERJA e o Município, com a finalidade de 
criar, no Município de Saquarema, a De-
legacia da Junta Comercial do Estado do 
Rio de Janeiro – JUCERJA, a ser insta-
lada no seguinte endereço: Rua Coronel 
Madureira, nº 77, Centro – Saquarema/
RJ.
Vigência: 21/05/2019 a 20/05/2024.
Data da Assinatura: 21/05/2019.
Fundamento do Ato: Lei nº 8.666/93.
Processo Administrativo nº: 
E-12/174/100282/2018.
Município de Saquarema - Manoela Ra-
mos de Souza Gomes Alves - Prefeita

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº 5428/2018 
Contrato: 013/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL   
Contratada: ENG3 SOLUÇÕES EM EN-
GENHARIA EIRELI.ME.
Objeto: Contratação de empresa para o 
fornecimento com a instalação de aque-
cedor tipo bomba de calor para piscina a 
Praça do Bem-Estar. 
Valor: R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e 
duzentos reais)
Prazo: 12 (doze) meses 
Saquarema, 05 de junho de 2019.
Eliane Alves de Aquino 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº: 05.428/2018
Contrato: 013/2019 – ENG3 SOLUÇÕES 
EM ENGENHARIA EIRELI. ME.
Fiscal do Contrato: Angelica de Oliveira 
Aquino Vianna
Objeto: Aquisição e instalação de aque-
cedor tipo bomba de calor para a piscina 
da Praça do Bem Estar.
Valor: R$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e 
duzentos reais)
Prazo: 12 (doze) meses, iniciando em 05 
de junho de 2019.
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 7984/2018
Contrato: 059/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA  
Contratada: PIROTÉCNICA MINAS 
BRASIL LTDA. ME. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
Show Pirotécnico com material incluso e 
fornecimento de fogos de artifício, confor-
me planilha de fls. 401 do procedimento 
administrativo 7984/2018.
Valor: R$ 3.760,00 (três mil setecentos e 
sessenta reais). 
Prazo: 30 (trinta) dias. 
Saquarema, 15 de abril de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial do Município 
de Saquarema, Ano I – Edição nº 134, de 
06/05/2019.

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO 

Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
artigo 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993.
Compete ao fiscal do contrato o acompa-
nhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Processo nº: 7984/2018
Contrato: 059/2019 – PIROTECNICA MI-
NAS BRASIL LTDA ME.
Fiscal do Contrato: Rafael da Costa 
Castro, matrícula 9497094
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de 
Show Pirotécnico com material incluso 
e fornecimento de fogos de artifício para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e Turismo.
Valor: R$ 3.760,00 (três mil setecentos e 
sessenta reais).
Prazo: 30 (trinta) dias
Saquarema, 15 de abril de 2019.
Rômulo Carvalho de Almeida
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo 

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO 
Pregão nº 040/2019

Processo nº 16.695/2018
Em conformidade com o artigo 43, inci-
so VI, da Lei nº 8.666/93, e os atos da 
Comissão de Pregão, homologo a lici-
tação efetuada, objeto do Processo nº 
16.695/2018 em favor das empresas: OF-
FICE SOLUÇÃO EM COMÉRCIO PARA 
ESCRITÓRIO EIRELI-EPP, com o valor 
total de R$ 11.195,20 (onze mil cento e 
noventa e cinco reais e vinte centavos) e 
ACHEI DISTRIBUIDORA LTDA ME, com 
o valor total de R$ 33.403,20 (trinta e três 
mil quatrocentos e três reais e vinte cen-
tavos) 
Saquarema, 07 de junho de 2019.
Eliane Alves Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social
 
EXTRATO 2° TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 122/2017 
Processo nº 19474/2017
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SAQUAREMA / FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE.  
Contratada: TRANSZANATTA TRANS-
PORTES RODOVIÁRIOS LTDA- ME.
Objeto: Acréscimo de 7,23% (sete virgu-
la vinte e três por cento) ao valor global 
do contrato firmado entre as partes em 
01/11/2017, conforme justificativa apre-
sentada pelo Secretário Municipal de 
Saúde. 
Fundamentação: Art. 65, inciso I, alínea 
“a” c/c parágrafo 1° da Lei nº 8.666/93.
Valor: 59.900,00 (cinquenta e nove mil e 
novecentos reais)
Saquarema, 29 março de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO 
Processo nº: 3.747/2019
Secretaria Municipal de Obras e Urbanis-
mo
Contrato: 073/2019 – ESTEVÃO CONS-
TRUTORA LTDA - EPP
Fiscal do Contrato: Sarah K. S. Rama-
lho, matricula 958525-2 e Nathany Soares 
de L. Souza, matricula 9500519-1 
Objeto: Contratação de empresa de en-
genharia, para execução de serviços de 
manutenção de logradouros e áreas pú-
blicas no município de Saquarema;
Valor: R$ 5.923.595,84 (cinco milhões 
novecentos e vinte e três mil, quinhentos 
e noventa e cinco reais e oitenta e quatro 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 159
Terça-feira, 11 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 23 de maio de 2019
Danilo Goretti Villa Verde  
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº: 10.715/18
Contrato: 004/2019 (FMDI) – MERCADO 
SÃO LUCAS DE PORTO DA ROÇA LTDA 
EPP
Valor: R$ 22.888,32 (vinte e dois mil, oito-
centos e oitenta e oito reais e trinta e dois 
centavos)
Contrato: 011/2019 (FMAS) – MERCA-
DO SÃO LUCAS DE PORTO DA ROÇA 
LTDA EPP
Valor: R$ 129.687,24 (cento e vinte e 
nove mil, seiscentos e oitenta e sete reais 
e vinte e quatro centavos)
Fiscal do Contrato: Christiana Arguello 
Ortiz Pires Matrícula: 219428-2
Objeto: Aquisição de gêneros alimen-
tícios para aquisição de lanches para 
atender aos projetos do CRAS, CREAS e 
Centro de Convivência.
Prazo: 12 (doze) meses, iniciando em 06 
de maio de 2019. 
Eliane Alves de Aquino
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social

PROCESSO DISCIPLINAR 
Processo disciplinar nº 11517/18
Portaria nº 479/18
Servidor: DILSON CARDOSO PEREIRA
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a fundamen-
tar a presente decisão, determino a DE-
MISSÃO do servidor DILSON CARDOSO 
PEREIRA, matrícula 7971-0, ocupante do 
cargo de Técnico de Aparelho Gessado, 
por abandono de cargo, na forma do ar-
tigo 185 da Lei 97/93, que é o Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, com 
declaração de vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
 Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 13548/17
Portaria nº525/18
Servidor: WESLEY DA COSTA TEIXEIRA
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a fundamen-
tar a presente decisão, determino a DE-
MISSÃO do servidor WESLEY DA COSTA 

TEIXEIRA, matrícula 66133-1, ocupan-
te do cargo de Professor, por abandono 
de cargo, na forma do artigo 185 da Lei 
97/93, que é o Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, com declaração de 
vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
 Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 13491/17
Portaria nº 507/18
Servidora: MARILENE FERNANDES DE 
AZEVEDO
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a funda-
mentar a presente decisão, determino 
a DEMISSÃO da servidora MARILENE 
FERNANDES DE AZEVEDO, matrícula 
7566-0, ocupante do cargo de Professor, 
por abandono de cargo, na forma do ar-
tigo 185 da Lei 97/93, que é o Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, com 
declaração de vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
 Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 13586/17
Portaria nº 504/18
Servidora: LUZIANE M. RODRIGUES 
DOS SANTOS
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a funda-
mentar a presente decisão, determino a 
DEMISSÃO da servidora LUZIANE M. 
RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula 
58270-1, ocupante do cargo de Professor, 
por abandono de cargo, na forma do ar-
tigo 185 da Lei 97/93, que é o Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, com 
declaração de vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
 Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 13547/17
Portaria nº 524/18
Servidor: WANDER TAVARES
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a funda-
mentar a presente decisão, determino a 
DEMISSÃO da servidora WANDER TA-
VARES, matrícula 7679-0, ocupante do 
cargo de Professor, por abandono de car-
go, na forma do artigo 185 da Lei 97/93, 
que é o Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, com declaração de vacância 
do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
 Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

Processo disciplinar nº 11515/18
Portaria nº 480/18
Servidora: DAILANE DE OLIVEIRA BA-
TISTA
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a funda-
mentar a presente decisão, determino a 
DEMISSÃO da servidora DAILANE DE 
OLIVEIRA BATISTA, matrícula 63215-1, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfer-
magem, por abandono de cargo, na forma 
do artigo 185 da Lei 97/93, que é o Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais, 
com declaração de vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
 Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 11658/18
Portaria nº 488/18
Servidora: GABRIEL SANTOS PEREIRA 
DE SOUZA
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a fundamen-
tar a presente decisão, determino a DE-
MISSÃO da servidora GABRIEL SANTOS 
PEREIRA DE SOUZA, matrícula 61751-1, 
ocupante do cargo de Guarda-Vidas, por 
abandono de cargo, na forma do artigo 
185 da Lei 97/93, que é o Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais, com de-
claração de vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
 Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 11516/18
Portaria nº 476/18
Servidora: DANILO DA SILVA
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a fundamen-
tar a presente decisão, determino a DE-
MISSÃO da servidora DANILO DA SILVA 
AMARAL, matrícula 68608-1, ocupante 
do cargo de Enfermeiro, por abandono 
de cargo, na forma do artigo 185 da Lei 
97/93, que é o Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, com declaração de 
vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
 Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 13575/17
Portaria nº 500/18
Servidora: KATHIARA R. F. DOS S. DA 
COSTA
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a funda-

PROCURADORIA GERAL



   D.O.S

06

Ano I ● Nº 159
Terça-feira, 11 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

mentar a presente decisão, determino a 
DEMISSÃO da servidora KATHIARA R. F. 
DOS S. DA COSTA, matrícula 52841-1, 
ocupante do cargo de Técnico de Enfer-
magem, por abandono de cargo, na forma 
do artigo 185 da Lei 97/93, que é o Esta-
tuto dos Servidores Públicos Municipais, 
com declaração de vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 13520/17
Portaria nº478/18
Servidora: DANIEL GOMES PINTO
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a fundamen-
tar a presente decisão, determino a DE-
MISSÃO da servidora DANIEL GOMES 
PINTO, matrícula 65382-1, ocupante do 
cargo de Professor, por abandono de car-
go, na forma do artigo 185 da Lei 97/93, 
que é o Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, com declaração de vacância 
do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 13566/17
Portaria nº490/18
Servidora: GILSON LEITE MOREIRA
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a funda-
mentar a presente decisão, determino a 
DEMISSÃO da servidora GILSON LEITE 
MOREIRA, matrícula 65765-1, ocupan-
te do cargo de Professor, por abandono 
de cargo, na forma do artigo 185 da Lei 
97/93, que é o Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais, com declaração de 
vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
 Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 13506/17
Portaria nº470/18
Servidor: ARMANDO DE DEUS PINA
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a funda-
mentar a presente decisão, determino a 
DEMISSÃO do servidor ARMANDO DE 
DEUS PINA, matrícula 6567, ocupante do 
cargo de Professor, por abandono de car-
go, na forma do artigo 185 da Lei 97/93, 
que é o Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, com declaração de vacância 
do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Prefeita

Processo disciplinar nº 13494/17
Portaria nº 471/18
Servidor: ALEXANDRE REIS DOS SAN-
TOS
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a fundamen-
tar a presente decisão, determino a DE-
MISSÃO da servidor ALEXANDRE REIS 
DOS SANTOS, matrícula 7997-1, ocu-
pante do cargo de Professor, por abando-
no de cargo, na forma do artigo 185 da 
Lei 97/93, que é o Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais, com declaração 
de vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 12686/18
Portaria nº491/18
Servidor: HERMANIA PEREIRA DOMIN-
GUES MARTINS
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a funda-
mentar a presente decisão, determino a 
DEMISSÃO da servidor HERMANIA PE-
REIRA DOMINGUES MARTINS, matrícu-
la 67300-1, ocupante do cargo de Profes-
sor, por abandono de cargo, na forma do 
artigo 185 da Lei 97/93, que é o Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, com 
declaração de vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 11653/18
Portaria nº495/18
Servidor: JOSÉ MARCELO INÁCIO CO-
ELHO
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a funda-
mentar a presente decisão, determino a 
DEMISSÃO da servidor JOSÉ MARCELO 
INÁCIO COELHO, matrícula 7235-1, ocu-
pante do cargo de Motorista III, por aban-
dono de cargo, na forma do artigo 185 da 
Lei 97/93, que é o Estatuto dos Servido-
res Públicos Municipais, com declaração 
de vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 13536/17
Portaria nº517/18
Servidora: SCARLLET COSTA TEIXEIRA 
DE MOURA
Face ao exposto, com base no relatório 

final da comissão, que passa a funda-
mentar a presente decisão, determino 
a DEMISSÃO da servidora SCARLLET 
COSTA TEIXEIRA DE MOURA, matrícula 
64572-1, ocupante do cargo de Professor, 
por abandono de cargo, na forma do ar-
tigo 185 da Lei 97/93, que é o Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais, com 
declaração de vacância do cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Processo disciplinar nº 13533/17
Portaria nº514/18
Servidor: RODRIGO LOOS
Face ao exposto, com base no relatório 
final da comissão, que passa a fundamen-
tar a presente decisão, determino a DE-
MISSÃO da servidor RODRIGO LOOS, 
matrícula 65730-1, ocupante do cargo 
de Professor, por abandono de cargo, na 
forma do artigo 185 da Lei 97/93, que é 
o Estatuto dos Servidores Públicos Mu-
nicipais, com declaração de vacância do 
cargo.
Saquarema, 08 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DESIGNAÇÃO 
A Enfermeira Adriana Martins Figueira 
portadora do CPF de nº 108.398.807-
74, inscrito neste conselho sob o número 
361.787/COREN-RJ, foi designada a par-
tir de 15 de maio de 2019, para exercer 
cargo de Responsável Técnico da ESF 
Sampaio Corrêa, desempenhando suas 
funções no endereço: Rua Miguel Arcan-
jo Serafim nº14, Bairro: Basiléia, Cidade: 
Saquarema, UF: RJ, CEP: 28.998-290. 
Saquarema, 15 de maio de 2019. 
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde SMS - Saquarema

DESIGNAÇÃO 
A Enfermeira Ana Paula Batista de Je-
sus portadora do CPF de nº 103.215.677-
57, inscrito neste conselho sob o número 
294.143/COREN-RJ, foi designada a par-
tir de 15 de maio de 2019, para exercer 
cargo de Responsável Técnico da ESF 
Barreira, desempenhando suas funções 
no endereço: Rua Capitão Nunes, nº 
2.605, Bairro: Madressilva, Cidade: Sa-
quarema, UF: RJ, CEP: 28.990-051.  Sa-

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE



   D.O.S

07

Ano I ● Nº 159
Terça-feira, 11 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

quarema, 15 de maio de 2019. 
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde
SMS - Saquarema

DESIGNAÇÃO 
A Enfermeira Ana Paula de Olivei-
ra Guimarães portadora do CPF de nº 
962.570.597-04, inscrito neste conselho 
sob o número 527.527/COREN-RJ, foi 
designada a partir de 15 de maio de 2019, 
para exercer cargo de Responsável Téc-
nico da ESF Mombaça, desempenhando 
suas funções no endereço: Estrada da 
Mombaça, s/nº, Bairro: Mombaça, Cida-
de: Saquarema, UF: RJ, CEP: 28.990-
051. Saquarema, 15 de maio de 2019. 
João Alberto Teixeira Oliveira -  Secretário 
Municipal de Saúde
SMS - Saquarema

DESIGNAÇÃO
A Enfermeira Andrea de Souza Bra-
sil Freire portadora do CPF de nº 
977.229.957-72, inscrito neste conselho 
sob o número 126.373/COREN-RJ, foi 
designada a partir de 15 de maio de 2019, 
para exercer cargo de Responsável Téc-
nico da ESF Rio de Areia, desempenhan-
do suas funções no endereço:  Estrada 
Latino Melo s/nº, Bairro: Rio de Areia, Ci-
dade: Saquarema, UF: RJ, CEP: 28.995-
104. Saquarema, 15 de maio de 2019. 
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde
SMS - Saquarema

DESIGNAÇÃO
A Enfermeira Carla Maria Marques porta-
dora do CPF de nº 124.543.082-84, inscri-
to neste conselho sob o número 102.062/
COREN-RJ, foi designada a partir de 15 
de maio de 2019, para exercer cargo 
de Responsável Técnico da ESF Barra 
Nova, desempenhando suas funções no 
endereço:  Avenida Litorânea s/nº, Bair-
ro: Barra Nova, Cidade: Saquarema, UF: 
RJ, CEP: 28.990-170.  Saquarema, 15 de 
maio de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde
SMS - Saquarema

DESIGNAÇÃO
A Enfermeira Cláudia Cristina da Sil-
va Machado portadora do CPF de nº 
908.781.087-34, inscrito neste conselho 
sob o número 214.771/COREN-RJ, foi 
designada a partir de 15 de maio de 2019, 
para exercer cargo de Responsável Téc-
nico da ESF Palmital, desempenhando 

suas funções no endereço:  Estrada La-
tino Melo s/nº, Bairro: Palmital, Cidade: 
Saquarema, UF: RJ, CEP: 28.995-470.  
Saquarema, 15 de maio de 2019.  
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde
SMS - Saquarema

DESIGNAÇÃO
A Enfermeira Dayana Valente da Silva 
portadora do CPF de nº 056.503.277-
18, inscrito neste conselho sob o núme-
ro 226.227/COREN-RJ , foi designada a 
partir de 15 de maio de 2019, para exer-
cer cargo de Responsável Técnico da 
ESF Bonsucesso, desempenhando suas 
funções no endereço: Rua Armando Ro-
drigues,s/nº, Bairro: Bonsucesso, Cidade: 
Saquarema, UF: RJ, CEP: 28.993-410. 
Saquarema, 15 de maio de 2019. João 
Alberto Teixeira Oliveira - Secretário Mu-
nicipal de Saúde. SMS - Saquarema

DESIGNAÇÃO
A Enfermeira Eliane Maria Cezar dos 
Anjos Santos portadora do CPF de nº 
015.703.117-90, inscrito neste conse-
lho sob o número 524.067/COREN-RJ, 
foi designada a partir de 15 de maio de 
2019, para exercer cargo de Responsável 
Técnico da UBS Engenho Grande, de-
sempenhando suas funções no endereço: 
Estrada do Engenho Grande, s/nº, Bairro: 
Engenho Grande, Cidade: Saquarema, 
UF: RJ, CEP: 28.990-000. Saquarema, 15 
de maio de 2019.                 João Alberto 
Teixeira Oliveira - Secretário Municipal de 
Saúde
SMS - Saquarema

DESIGNAÇÃO
A Enfermeira Genésia Cristina Rocha 
dos Santos portadora do CPF de nº 
054.315.757-16, inscrito neste conse-
lho sob o número 215.297/COREN-RJ, 
foi designada a partir de 31 de maio de 
2019, para exercer cargo de Responsável 
Técnico da ESF Bicuíba, desempenhan-
do suas funções no endereço: Estrada 
da Bicuíba, s/nº, Bairro: Bicuíba, Cidade: 
Saquarema, UF: RJ, CEP: 28.993-290. 
Saquarema, 31 de maio de 2019.
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde
SMS - Saquarema

DESIGNAÇÃO
A Enfermeira Jenifer de Souza Maia 
portadora do CPF de nº 121.150.287-
24, inscrito neste conselho sob o número 
270.343/COREN-RJ, foi designada a par-

tir de 15 de maio de 2019, para exercer 
cargo de Responsável Técnico da ESF 
Rio Mole, desempenhando suas funções 
no endereço:  Rodovia Amaral Peixoto s/
nº - KM 58, Bairro: Rio Mole , Cidade: Sa-
quarema, UF: RJ, CEP: 28.998-250.   Sa-
quarema, 15 de maio de 2019.   
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde
SMS - Saquarema

DESIGNAÇÃO
A Enfermeira Mabelle Ricardo de Sou-
za Freitas portadora do CPF de nº 
135.741.317-39, inscrito neste conse-
lho sob o número 370891/COREN-RJ, 
foi designada a partir de 15 de maio de 
2019, para exercer cargo de Responsável 
Técnico da ESF Vilatur, desempenhan-
do suas funções no endereço: Rua Praia 
Ponto Itapajé s/nº, Bairro: Vilatur, Cidade: 
Saquarema, UF: RJ, CEP: 28.992-075.   
Saquarema, 15 de maio de 2019.  
João Alberto Teixeira Oliveira -Secretário 
Municipal de Saúde
SMS - Saquarema

DESIGNAÇÃO
A Enfermeira Thatiana Machado da Cos-
ta portadora do CPF de nº 057.443.817-
32, inscrito neste conselho sob o número 
178.884/COREN-RJ, foi designada a par-
tir de 15 de maio de 2019, para exercer 
cargo de Responsável Técnico da ESF 
Rio Seco, desempenhando suas funções 
no endereço: Estrada do Rio Seco s/nº, 
Bairro: Rio Seco, Cidade: Saquarema, 
UF: RJ, CEP: 28.995-750.
Saquarema, 15 de maio de 2019. João 
Alberto Teixeira Oliveira - Secretário Mu-
nicipal de Saúde
SMS - Saquarema

DESIGNAÇÃO
O Enfermeiro Weverton Silva Florenti-
no portador do CPF de nº 132.493.327-
55, inscrito neste conselho sob o número 
484.331/COREN-RJ, foi designado a par-
tir de 31 de maio de 2019, para exercer 
cargo de Responsável Técnico da ESF 
Água Branca, desempenhando suas fun-
ções no endereço: Rua Nossa senhora de 
Nazareth, nº 06, Bairro: Água Branca, Ci-
dade: Saquarema, UF: RJ, CEP: 28.993-
860. Saquarema, 31 de maio de 2019. 
João Alberto Teixeira Oliveira - Secretário 
Municipal de Saúde SMS - Saquarema



   D.O.S

08

Ano I ● Nº 159
Terça-feira, 11 de Junho de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 
ELEIÇÃO DO CONSELHO 

MUNICIPAL DE TURISMO DE 
SAQUAREMA - RJ – (COMTUR)

A Comissão Eleitoral para eleição do Con-
selho Municipal de Turismo de Saquare-
ma-RJ, em cumprimento à Lei Municipal 
n° 562 de 14 de novembro de 2001,  al-
terada pela Lei Municipal  n° 1804 de 06 
de junho de 2019, convoca todas as en-
tidades da sociedade civil integrantes da 
cadeia produtiva do turismo, para partici-
parem da eleição para membros do Con-
selho Municipal de Turismo de Saquare-
ma (COMTUR), para o biênio 2019/2020, 
a ser realizada no dia 18 de junho de 
2019, (terça feira), com inicio às 10h, na 
sede da Secretaria Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo, situada na Av. Saquare-
ma , s/n° - Praça dos Pescadores – Cen-
tro- Saquarema- RJ. 
As entidades da sociedade civil interessa-
das em participar do COMTUR deverão 
comparecer nos dias 14 (sexta feira)  e 
17 (segunda feira) de junho de 2019, no 
horário das 9h às 17h, na sede da Secre-
taria Municipal de Esporte, Lazer e Turis-
mo, para se inscreverem ao processo de 
escolha, que será feito através de eleição 
entre as entidades inscritas.
Somente serão admitidas para participa-
rem do processo eleitoral as entidades da 
sociedade civil integrantes da cadeia pro-
dutiva do turismo, que estejam com o seu 
estatuto social devidamente registrado no 
cartório competente há pelo menos 1 ano, 
com sede em Saquarema e inscrição no 
CNPJ, devendo apresentar também a ata 
de eleição da atual diretoria.
Serão eleitas as 3 (três) entidades que 
receberem o maior número de votos. As 
entidades eleitas indicarão um represen-
tante titular e um suplente do seu quadro 
de associados e estes não poderão ter 
vinculação funcional com o Poder Público 
Municipal. 
A entidade da sociedade civil que tiver 
sua inscrição indeferida poderá apresen-
tar recurso, que será analisado em última 
instância pelo Secretário Municipal de Es-
porte Lazer e Turismo e que será aprecia-
do até o início da votação.
Ato do Poder Executivo nomeará o Con-
selho Municipal do Turismo de Saqua-

rema que será integrado paritariamente 
com órgãos governamentais e com as 
entidades eleitas  da sociedade civil, para 
mandato de 2 anos. 
Os casos omissos serão decididos pela 
comissão eleitoral.
Saquarema, 10 de junho de 2019
Rafael da Costa Castro – Presidente
Simone Monteiro Salgado - Membro
Paola dos Santos Camposo de Oliveira - 
Membro

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE, LAZER 
E TURISMO


		2019-06-11T09:16:40-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




